
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos 
e convênios;
CONSIDERANDO conclusão dos autos do processo nº 1395514/2019-SIIG/
CPR.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, à função de fi scal, o(a) servidor(a) abaixo relaciona-
do(a), para atuar no acompanhamento e fi scalização do Acordo de Coope-
ração nº 089/2019 que tem como objeto a concessão de estágio curricular 
aos estudantes das Escolas Tecnológicas do Estado do Pará, celebrado en-
tre Secretaria de Estado de Educação/SEDUC-PA (Instituição de Ensino) e 
a Empresa ENPLAC ENG PLANEJAMENTO ARQUITETURA E CONSULTORIA 
LTDA EPP (Concedente).
LÍVIA MONTEIRO MELO
Matrícula: 54194765-2
Cargo: Técnico em Educação
Posse: em 31/07/2012
Exercício: em 01/08/2012
Regime Jurídico: Estatutário Efetivo
Lotação: Diretoria de Ensino/Belém (SAEN), carga horária de 40h sema-
nais
Art. 2º - O Acordo retrocitado terá vigência de 05 (cinco) anos, prorro-
gáveis por igual período, a contar da publicação de seu extrato no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE).
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2019
ANA PAULA RENATO
Secretária Adjunta de Ensino – SAEN
BR 316, KM 0, Edifício A.C. Simões, N° 500, 3° andar, Bairro: Castanheira 
– Belém – Pará – CEP: 66.645-000 | Fone: (91) 3201-5021/ 5035 | E-mail: 
gab.saen@seduc.pa.gov.br

Protocolo: 508982
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Ensino

PORTARIA Nº 13 / 2019 – SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com 
responsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos 
e convênios.
CONSIDERANDO conclusão dos autos do Processo nº 1395517/2019 – 
SIIG/CPR
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, à função de fi scal, o(a) servidor(a) abaixo relaciona-
do(a), para atuar no acompanhamento e fi scalização do Acordo de Coope-
ração nº 090/2019 que tem como objeto a concessão de estágio curricular 
aos estudantes das Escolas Tecnológicas do Estado do Pará, celebrado en-
tre Secretaria de Estado de Educação/SEDUC-PA (Instituição de Ensino) e 
a Empresa AUTOELETROCENTER COMÉRCIO DE PEÇAS DE VEÍCULOS LTDA 
EPP (Concedente).
LÍVIA MONTEIRO MELO
Matrícula: 54194765-2
Cargo: Técnico em Educação
Posse: em 31/07/2012
Exercício: em 01/08/2012
Regime Jurídico: Estatutário Efetivo
Lotação: Diretoria de Ensino/Belém (SAEN), carga horária de 40h sema-
nais
Art. 2º - O Acordo retrocitado terá vigência de 05 (cinco) anos, prorro-
gáveis por igual período, a contar da publicação de seu extrato no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE).
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2019
ANA PAULA RENATO
Secretária Adjunta de Ensino – SAEN
BR 316, KM 0, Edifício A.C. Simões, N° 500, 3° andar, Bairro: Castanheira 
– Belém – Pará – CEP: 66.645-000 | Fone: (91) 3201-5021/ 5035 | E-mail: 
gab.saen@seduc.pa.gov.br

Protocolo: 508753

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 589/2019-CPSP
Término de vínculo: 02/12/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PATRICIA GARCIA RIBEIRO DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 590/2019-CPSP
Término de vínculo: 18/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILVIA MONICA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 591/2019-CPSP
Término de vínculo: 16/10/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: EVANDILSON DE OLIVEIRA E SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 592/2019-CPSP
Término de vínculo: 31/03/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILVIA EGIDIA MACEDO FERREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 593/2019-CPSP
Término de vínculo: 02/09/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TIAGO TEIXEIRA REIS TEMBE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 594/2019-CPSP
Término de vínculo: 14/11/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAILANE TAVARES SANTANA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 508609
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

                    LICENÇA SAÚDE
NOME: ALEANDRO MIRANDA MACHADO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 08/08/19 A 05/11/19
MATRICULA: 57204130/1 CARGO: PROF
LOT: EE JOSE LEITE/CONC. ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 31769/2019
NOME: ALINE SALES COUTINHO
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 31/08/19 A 26/02/20
MATRICULA: 57196805/1 CARGO: PROF
LOT: EE CARIM MELEM/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 702/19
NOME: ALLINE MENDES DOS SANTOS
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 13/09/19 A 12/11/19
MATRICULA: 54197456/2 CARGO: PROF
LOT: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 773/19
NOME: ALYNE DE SOUSA JARDIM
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 26/07/19 A 23/09/19
MATRICULA: 5902376/1 CARGO: PROF
LOT: DIV. LEGISL. ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MEDICO: 31789/2019
NOME: ANA HELEN VASCONCELOS CAMPOS SILVA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 19/08/19 A 07/09/19
MATRICULA: 5786649/2 CARGO: PROF
LOT: EE Mª UCHOA MARTINS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 686/19
NOME: ANDRE MODESTO DE SOUSA
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 22/08/19 A 21/09/19
MATRICULA: 57211262/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 715/19


